CC"SELH0 A&Üütc!PAI EH 0EFES^
OOS  0tREllü5  DA  PESSOÀ  IDOSÀ

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA
(Lei Municipal 674/2015)

ATA N° 05/2023

Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa ldosa - COMDEpl de
Simão Dias/SE, realizada no dia 12 de setembro de 2023.

Aos doze dias do mês de setembro de dois mil e vinte e três, nas dependências do Centro de
Referência de Assistência Social - CRAS, situado na Travessa Celso Zacarias de Carvamo,
número  1120,  às  09:30  horas,  sob  a presidência  da  conselheira Maria  Sandra,  aconteceu
reunião ordinária do COMDEPI. Fizeram-se presentes os conselheiros que abaixo subscrevem.
Dando início aos trabalhos, a presidente saudou a todos os presentes e elencou os assuntos do
dia. DOS ASSUNTOS DA PAUTA: 1. DISPONIBILIZAÇÃO DOS VENT|LADORES 2.
SUBSTITUIÇÃO DOS CONSELHEIROS REPRESENTANTES DA SEMAT. 3. 0 QUE
0CORRER De acordo com a pauta: 1. DISPONIBILIZAÇÃO DOS VENTILADORES.
Conforme solicitado na última reunião, os ventiladores que até aquela época não tinham sido
instalados,   infelizmente,   continuam   na   mesma   situação.   Os   conselheiros   solicitaram
novamente  que  a  Secretaria  de  Assistência  seja  acionada para  que  os ventiladores  sejam
instalados. Reilda, representante do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos ~
SCFV, informou que o orçamento já foi feito e será enviado ao secretário para que as devidas
providências     sejam     tomadas.     2.     SUBSTITUIÇÃO     DOS     CONSELHEIROS
REPRESENTANTES  DA  SEMAT.  Confome  solicitação  da  Secretaria  de  lnclusão,
Assistência Social e Trabalho - SEMAT, considerando a nova indicação para as cadeiras deste
conselho, a presidente infoma a substituição das conselheiras Silvana Neves da Silva, titular,
e Patrl'cia Daltro de Carvalho, suplente, passando a ocupar os assentos Reilda de Jesus Santos,
titular, e Maria Femanda Modesto Bomfim, suplente. 3. 0 QUE 0CORRER. Apresentadas
as pautas do dia, a presidente deixou o espaço aberto para verificar possíveis assuntos não
1istados. Os conselheiros não se manifestaram. Não havendo mais nada a tratar, a presidente
suspendeu a reunião por 15 (quinze) minutos para que fosse redigida a presente ata. A ata foi
1avrada, a ós lida e a rovada, assinada resentes.

QUADRO DE CONSELHEIROS - LISTA DE FREQUÊNCIA
•'o Jl'"n•mü

1. Maria Smdra Abreu Santana ®PRESENIE  (  ) ALTSENTE •1,-.---,    E            ,         `!-I\X-n             -E=á]       --

2. Mano€l Soüza Menezes (  )PBESENTE  ® AUSENTE

J      -            _                -_    -_-

3. Leonora Alves Costa (.=#RESENIE  {  } AUSEME -:_ -_JJ:: í   _:--=,_,_L  , -:_:í=J_---í,£_ _,-,Jj=_

4. Genaro Francis€o dos Santos ®PRESENTE  {-} AUSENTE

_.,

-_ j± _- : + ,- ,{-=zf   :-  j- --:--i: =`- -
5. Pedro Alves de Gois ffipRESENTE  {  } AUSENTE

_/,-
/'-

#+TT -           -f.,,-:-__-.j;i H-

CO.ISELHO #Ü"CIPÀL BE DEFESÀ
oes  slREÍTÜ3  DÀ pESSÔÀ  IBosA

CoNSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOs DiEmlToS DA PESSOA IDOSÂ
(Lei Municipal 674/2015}

^-

'Á_,,+

IE

6. Maria do Carmo Souza ®PRESENTE  (  ) AUSENTE f --;    `^3:.:Lí9:{ ---:& -'P ,;_,A; '::C _
7. Maria Rita d€ Jesus Santana €#PBESENTE  (  ) AUSENTE üri ®kcli sri\ri~`
8. José dos Santos Oliveira ()pEüsmHimffiAusEm

\Lt\

9. Reflda de Jesus Santos £¥PRESENTE  (  ) AUSENTE -" ti cfj," a#
10. Rômulo Nunes de Santana çÕpRESEm ( ) AUSE"

11.
Maria Silvia Ferreira da CruzMenez€s

(  )PFüSENTE  €&AUSENTE

_  lr-                                                                          L=+,                                                        ,-

12. Jane Cleide Rodrigues Santos ®PRESENIE  ( ) AUSENTE # uh W £i&
13. Joserina Batista da Conceição Silva €QPBESENIE  (  ) AUSENTE

V•- &fk L eJ S*
14. Edineide Müsias de Sousa ( )PFüSENTE  #.} AUSEm

ó/          í                                                  _         _     `

15. Josefa Maria d€ Jesus Souza (  )PRESENIE  Õ9 AUSENTE

16. Maria dos Santos (  )PBESENTE  ® AUSENTE

17. José Mateus Cruz de Andrade (  )PRESENTE  % AUSENTE

18. Íris Carmem Soares de O]iveíra (  )PBESENTE  ® AUSENTE

19. Maria Femanda Modesto Bomrim {F"RESENTE  ( ) AUSENTE
: :,.  -1+;_.ç----:= :ií--_?_.--JJ-,-{ ,--_-   :,-,-5Ó;j_i  _

20. Robson Alves ( )pRESEr`uE  Ç4 AusENTE

'\--                                             --                 -_                  _.                      /                                    `1,

VISITANTES - LISTA DE FREQUÊNCIA
>`.--,.  :_+,'-    -,    `.±  :----'',.`    ,:r:',-`_'  `--`-`,   ,  -,

1.

2.

3.

4.